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Aluksi

Aluksi
Mitä sinä ajattelet elämäsi suunnasta? Itseni ajatus saa kiemurtelemaan jon-
kinlaisessa nolouden, ylevyyden, katumuksen ja toiveikkuuden sekamels-
kassa. Mikä ihmeen suunta? Vanhanaikaista, sotkuista, omituisen vakava-
mielistä. Kuka haluaa olla missään tekemisissä sellaisen kanssa? Ja silti, tässä 
tämä nyt on – kokonainen kirja haastavasta, yhtä aikaa maailmaa syleile-
västä ja jokapäiväistä arkea koskettavasta aiheesta, jota tuskin kukaan voi 
kokonaan välttyä ajattelemasta mutta jossa tuskin kukaan voi myöskään 
väittää olevansa ekspertti.

Kirja on jatkoa sille, mitä olen aikaisemmin kirjoittanut uupumukses-
ta, siitä toipumisesta ja lyhytterapeuttisesta itseavusta. Aihepiirit liittyvät-
kin suorastaan elimellisesti yhteen. Niin pitkään kuin oireet vaivaavat ja 
huoli oman tilanteen vakavuudesta on päällimmäisenä, ei elämän suunnan 
kaltaisiin kysymyksiin keskittyminen useinkaan ole ajankohtaista. Mutta 
melkeinpä heti kun olo helpottuu, nousevat nämä laajemmat elämän ky-
symykset esiin.

Luonnollista se onkin, sillä todennäköisesti kaikkiin kriiseihin sisältyy 
myös merkitysten kriisi. Uupumus samoin kuin masennuskin nostaa esille 
kysymyksen, miten minun nyt pitäisi tämän koettuani ajatella elämästä. 
Mikä ajatuksistani pitää edelleen paikkansa ja mikä ei? Miten minun olisi 
hyvä ajatella asioista, etten enää joutuisi sellaiseen tilanteeseen, josta juuri 
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selvisin? Mitä aivan pohjimmaltani ajattelen tämän kaiken merkityksestä ja 
omasta paikastani maailmassa?

Kirjan ensimmäisen puolikkaan ja sen tehtävien äärellä pääset katsomaan 
sisäänpäin ja selvittelemään, millaisesta näkökulmasta ja millaisten silmä-
lasien läpi katsot itseäsi ja maailmaa. Tämä selvittelytyö luo myös mahdol-
lisuuden astua askeleen sivuun siitä, mikä tuntuu yleensä itsestään selvältä. 
Kirjan jälkipuoli puolestaan suuntautuu ulospäin kysymykseen, miten tär-
keäksi kokemiaan asioita voi toteuttaa elämänsä arjessa. Samalla pallo siir-
tyy yhä enemmän sinulle, kun etenet jatkuvasti pidemmälle ja syvemmälle 
oman näkemyksesi ja suuntasi muodostamisessa. Jotkin tärkeät näkökul-
mat, kuten se mitä oman suunnan kirkastuminen voi tarkoittaa läheisissä 
ihmissuhteissa, jäävät vielä pääosin tämän kirjan ulkopuolelle. Kaikkea ei 
vain saa mahtumaan mukaan!

Kirjassa hyödynnetään psykologista tutkimusta ja psykoterapioiden pii-
rissä kehitettyjä menetelmiä, mutta on selvää, ettei tällaisen aihepiirin pa-
rissa voi pärjätä pelkällä psykologialla. Mukana onkin aineksia monenlaisis-
ta lähteistä oppimisteorioista ekologiseen suunnitteluun asti. Toivottavasti 
koet erilaisten ajatuskulkujen ei aina niin puhdasoppisen yhdistelemisen 
yhtä innoittavaksi kuin minäkin!

Elämän suunnasta ei oikeastaan myöskään voi kirjoittaa yksin. Kirjaa 
kirjoittaessani olen käynyt keskusteluja muun muassa monivuotisten työ-
kumppaneitteni PsT, kouluttajaterapeutti Katri Kannisen ja kehoterapeutti, 
kirjallisuusterapiaohjaaja Reija Suntion sekä Helsingin ortodoksisen seura-
kunnan pappi isä Petri Korhosen kanssa. Erityisesti kirjan loppupuolella 
taas esiintyy peitenimellä omaa elämänsuunnan kokemustaan jakavien ih-
misten kertomuksia. Heistä taloushallinnon asiantuntija Maija ja järjestel-
mäarkkitehti Antti esiintyivät jo Uuvuksissa-kirjassa: nyt saamme tietää, 
mitä heille kuuluu tänään. Muut puheenvuorot heijastelevat niiden elämän-
tilanteiden kirjoa, joissa aikuinen voi päätyä pohtimaan suuntaansa. Hannu 
etsii tietään puolisonsa sairastuttua parantumattomasti, Katja puolestaan on 
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vapaaehtoisesti väistynyt johtotehtävistä ja ottaa nyt elämäänsä haltuun uu-
sista lähtökohdista. Katriinan, Mariannen ja Kristiinan elämä on tällä het-
kellä vakaammassa vaiheessa, mutta pohdittavaa on riittänyt heilläkin. Esko 
ja Elli puolestaan ovat kuvitteellisia henkilöitä, joiden maailmassa yhdistyy 
elementtejä useiden tapaamieni tai tuntemieni henkilöiden tarinoista.

Kuluneen vuoden aikana olen ehtinyt ehkä enemmän kuin koskaan en-
nen luotailla elämää ja sen suuntia myös läheisteni kanssa – erityisesti veljeni 
Pentin, tätini Maijun, setäni Maurin, serkkujeni Hannun, Sirkan, Olavin, 
Matin, Kaijan ja Päivin, mieheni Matin ja hänen siskonsa Riitan, poikieni 
Valtterin, Atson ja Pyryn ja monien muiden ystävien ja sukulaisten sekä 
yllättäen matkan varrella vastaan tulleiden ihmisten kanssa. Koulutuksissa 
ja työnohjauksissa kohtaamistani viisaista ja taitavista kollegoista puhumat-
takaan.

Lämmin kiitos teille kaikille!
Samoin lämpimät kiitokset jälleen kerran sopivasti tukeville ja tilaa anta-

ville Tuuma-kustannuksen ammattilaisille sekä Suomen Tietokirjailijoille, 
joka on tukenut kirjan valmistumista taloudellisesti.

– Liisa
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Mieluummin sokea kuin 
näkemystä vailla?

Millaista olisi elää ilman minkäänlaista tunnetta elämän suunnasta? Olisiko 
se jännittävää seikkailua, jossa koskaan ei tiedä, mikä odottaa kulman taka-
na? Tuskaista ajelehtimista, jossa mistään ei saa kiinni? Ahnasta eteen osuvien 
tilaisuuksien ja mahdollisuuksien kärkkymistä? Vaiko vain ihan tavallista elä-
mää? Varmastikin näitä kaikkia ja vielä paljon muuta. Ihmiset ovat erilaisia 
siinä, kuinka suureksi tarve ymmärtää omaa elämää ja sen merkityksiä kasvaa. 
On hetken lapsia, jotka osaavat ottaa elämän kevyesti ja elää päivän kerrallaan. 
On niitä, jotka ylipäätään eivät koe tarpeelliseksi ajatella asioita laajassa mit-
takaavassa. Kuitenkin suuri joukko kaipaa elämäänsä ainakin jonkinasteista 
ohjaavaa ideaa, isompaa kuvaa tai karttaa, jonka mukaan suunnistaa. Toisille 
tämä tarve on suorastaan piinallisen pakottava, ja jos kuulut tähän ihmisryh-
mään, kirja on kirjoitettu aivan erityisesti juuri sinulle.

Tosiasiassa kokonaan suuntaa vailla oleva elämä on useimpien mieles-
tä raskasta. Se, mikä ehkä alkoi seikkailuna, muuttuu helposti ajelehtimi-
seksi, jos suunnasta ei ole tietoa tai se vaihtelee jatkuvasti. Ajelehtimiseen 
taas liittyy usein ikäviä irrallisuuden ja ulkopuolisuuden tunteita, jos ei 
ole mitään eikä ketään, johon sitoutua. Lisäksi meillä on tarve tehdä itse 
omaa elämäämme koskevia päätöksiä ja valintoja. Mitä enemmän etsimme 
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johdonmukaisuutta valintoihimme, sitä kirkkaammaksi kasvaa valintojen 
taustalla vaikuttava kokonaiskuva, jota kutsun tässä kirjassa näkemykseksi. 
Kun sinulla on näkemystä, voit aina halutessasi nousta kuin oman elämäsi 
vuoren harjalle ja tutkailla kokonaistilannetta: Mikä olisi viisasta nyt? Mitä 
juuri sinä katsot parhaaksi tällä hetkellä ja tässä tilanteessa? Millaisia haas-
teita haluat ottaa ja mihin suuntiin kehittyä? Näkemys auttaa erottamaan 
tärkeät asiat vähemmän tärkeistä. Kuurosokea vaikuttaja ja kirjailija Helen 
Keller on todennut: On paljon pahempaa, jos näkemys puuttuu kuin jos on 
sokea eikä näe1.

Helen Keller olikin varmasti poikkeuksellinen ihminen näkemykselli-
syydessään. Vuonna 1880 syntynyt Keller menetti pikkulapsena sairastetun 
infektion vuoksi näkönsä, kuulonsa ja kehittymässä olleen puhekykynsä. 
Sinnikäs tyttö keksi itse viittomia, joiden avulla hän kommunikoi perheensä 
kanssa. Näkemyksellinen oli kuitenkin myös hänen äitinsä, joka etsi ja löysi 
Helenille opettajan ja mahdollisuuden opiskella. Niin kuurosokea nuori 
nainen oppi muun muassa lukemaan useita kieliä pistekirjoituksella ja oli 
ensimmäinen yliopistotutkinnon suorittanut kuurosokea Yhdysvalloissa. Ja 
mitä Helen Keller tekikään valmistuttuaan? Hänestä tuli voimakas aktivisti, 
kuurojen, sokeiden ja muuten syrjittyjen auttaja, joka ei vähimmässäkään 
määrin vetäytynyt pulmiensa taakse. Hän kiersi maailmaa, kirjoitti useita 
kirjoja, puhui ja luennoi pitkän elämänsä loppupuolelle asti.

Harva meistä venyy Helen Kellerin mittoihin päättäväisyydessään sen 
paremmin kuin hänen opettajansa ja lähes elinikäisen avustajansa Anne 
Sullivanin mittoihin sitoutumisessaan. Silti jokainen voi tutkailla, löytyykö 
itsestä jollekin asialle palava pieni helenkeller tai annesullivan. Kaikkien 
kutsumus ei johda barrikadeille, mutta todennäköisesti jokaisen arvojärjes-
tyksessä jotkin asiat nousevat ylitse muiden. On asioita, jotka kiihdyttävät, 
innostavat tai suututtavat, jotka saavat pidättämään henkeä ja sydämen syk-
kimään nopeammin. Jokin koskettaa meitä jokaista, ja juuri näissä asioissa 
on niin näkemyksen kuin siitä kumpuavan suunnankin alku.
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Se, mitä sinä koet elämässä tärkeäksi, on sinun näkemyksesi ytimessä. 
Näkemykseen sisältyy kuitenkin myös se, mitä ajattelet mahdollisuuksis-
tasi toteuttaa sinulle tärkeitä asioita. Niinpä näkemys voi olla yhtä hyvin 
laaja kuin melko suppeakin. Koska suuntaan taas tiivistyy kaikki se, mitä 
haluat pitää huomiosi kohteena ja minkä haluat jättää sivummalle, voi sup-
pea näkemys tarkoittaa melko yksioikoisesti määrittyvää suuntaa ja harvoja 
vaihtoehtoja sen toteuttamiseen. Mitä pidemmälle työstät näkemystäsi, si-
tä enemmän todennäköisesti näet myös erilaisia mahdollisuuksia toteuttaa 
sitä. Et ole riippuvainen yhdestä vaihtoehdosta vaan pystyt luomaan uusia 
reittejä vanhojen käydessä hankaliksi toteuttaa.

Suunta jonnekin vaiko jostakin?

Näkemyksestä ja sitoutuneesta tekemisestä kasvaa merkityksellisyyden tun-
ne. Ilman merkityksellisyyden kokemusta ihmisen on vaikea elää. Helppoi-
nakin aikoina ihminen masentuu, jos se katoaa elämästä. Toisaalta ihminen 
kestää ja jaksaa hyvin paljon, jos hänellä on siihen tärkeäksi kokemansa syy.2 
Silti suunta ja sitoutuminen herättävät lisää kysymyksiä. Jos löytääkin elä-
mälleen suunnan, onko sen tarkoitus johtaa jonnekin? Onko jossain maali 
tai päämäärä, jota kohti elämä kulkee? Ja pitäisikö sellainen löytyä? Tähän 
tuskin kenelläkään on varmaa vastausta, mutta aika usein me silti hahmo-
tamme elämämme nyt–sitten-mallin mukaan.

Lähes jokaisessa ajassa ja hetkessä on omat vaivansa ja puutteentunteensa, 
ja niinpä me hyvin herkästi lähdemme rakentamaan mielessämme mallia 
elämästä, jossa meitä häiritsevä asia onkin poissa ja harras toiveemme on 
täyttynyt. Niinpä kun elämä ennen oli kovaa, monet toivoivat kärsimysten 
saavan palkkionsa tuonpuoleisessa. Nykyisin moni torjuu heti paikalla täl-
laisen ajatuksen, mutta samalla jää huomaamatta, että edelleenkin elämäm-
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me usein rakentuu jonkin tulevaisuudessa odottavan täyttymyksen varaan. 
Sitten kun olen laiha, sitten kun olen valmistunut, sitten kun olen löytänyt 
puolison, sitten kun tämä projekti on valmistunut, sitten kun olen levännyt... 
Helpotuksen odotetaan saapuvan myöhemmin, sitten kun jokin ratkaise-
vaksi koettu asia on toteutunut.

Parempien aikojen odotus kertoo tietysti usein tärkeistä tarpeista ja kai-
puista. Kaikelle on aikansa, ja ajankohtaiseen pitääkin panostaa. Fyysinen 
hyvinvointi, yhteyden kokeminen toiseen ihmiseen, asioiden aikaansaami-
nen ja tekemistä rytmittävä lepo ovat useimpien mielestä tavoittelemisen ar-
voisia asioita. Siltikin ne lupaukset ja toiveet, joiden ajattelemme toteutuvan 
erilaisiin saavutuksiin ja elämän merkkipaaluihin päästessämme, täyttyvät 
ihmeen harvoin. Usein me jatkamme matkaamme oikeastaan edes huo-
maamatta, miten ja milloin tavoitteisiin päästiin, sillä saavutettu tavoite ei 
välttämättä tunnukaan missään. Elämän täyteläisyyden tunne tulee jostain 
muusta, mutta mistä? Siihen onkin vaikeampi laittaa sormeaan.

Vaikka siihen on vaikea tyytyä, suunnassa pysyminen on itsessään pal-
kitsevaa. Me tarvitsemme jotain, mihin sitoutua ja suunnata energiamme 
silloinkin, kun kukaan ei voi taata, että toiveemme ja tavoitteemme viimein 
palkitaan ja onni odottaa viimeisen mutkan takana. Tietoisuus suunnasta 
auttaa tekemään valintoja, kehittymään, arvostamaan saavutuksia ja myös 
arvioimaan niiden mielekkyyttä. Osittainenkin tietoisuus siitä, missä ja mi-
hin olet menossa omassa elämässäsi, vähentää sellaisia hukkareissuja ja har-
hapolkuja, jotka haluat välttää ehkä siitäkin syystä, että olet nähnyt ne jo. 
Toisaalta se voi rohkaista rohkeuteen ja riskinottoon silloin, kun tiedät, että 
askel on valitsemassasi suunnassa. Tavoitteetkin saavat merkityksensä siitä, 
että niiden saavuttamisella on väliä – ne kertovat jostain muustakin kuin 
vain siitä, että jälleen on tullut mahdollisuus liittää yksi uusi sulka hattuun. 
Lyhyesti sanoen tietoisuus suunnasta auttaa sinua ohjaamaan itseäsi ja teke-
mään valintoja syvällisesti. Se tietää mielenkiintoista elämää.
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Ystävällisyys avaa tien oivalluksille

Kun alat työstää ja tiivistää omaa suuntaasi ja sen taustalla vaikuttavaa nä-
kemystä, voit ajatella, että astut sisään omaan tutkimuslaitokseesi. Ensin 
pääset selvittelemään tähänastista suuntaasi muistelemalla, kuvittelemalla 
ja havainnoimalla itseäsi tositilanteissa. Hyvin mahdollisesti et olekaan pel-
kästään sitä mitä luulet, vaan oman ajattelusi ja toimintasi havainnoiminen 
näyttää sinulle uusia puolia itsestäsi. Näiden puolien kanssa taas pääset lä-
heisemmin tutuksi toisilla, mielikuvia hyödyntävillä menetelmillä. Samoin 
kuin missä hyvänsä tutkimustoiminnassa havainnoista tehdään yhteenveto-
ja, jotka auttavat ymmärtämään, mistä oikein on kyse. Aivan viime vaihees-
sa tarvitaan myös tavoitteiden asettamisen ja saavuttamisen keinoja, joihin 
paneudutaan kirjan loppupuolella.

Aivan ensimmäiseksi kuitenkin varmistetaan, että sisäiselle liikkeelle ja 
luovuudelle löytyy niiden tarvitsema tila. Päätöksenteon tutkijat ovat jo 
kauan tienneet, että ratkaisut tehdään tunteella, vaikka ne jälkikäteen perus-
tellaankin järkiargumenteilla. On ikään kuin sisäsiistimpää yrittää vaikuttaa 
järkiolennolta, mutta silti me kaikki olemme alttiita toimimaan tunteen 
pohjalta. Niinpä kun esimerkiksi myyjä haluaa, että päätökset syntyvät no-
peasti, hän pyrkii herättämään huolta ja hätää ja luomaan samalla mieliku-
van, että tarjolla on valmis ratkaisu ongelmaan.

Hätääntyessä ihmisen havaintokenttä kapeutuu, kaikki huomio suun-
tautuu välittömään ongelmanratkaisuun ja päätöksenteon paine kasvaa. 
Pienimuotoisen hädän aikaan saamiseen ei aina tarvita enempää kuin tieto 
siitä, että himoittuja vaatekappaleita tai kirjoja on nettikaupassa vain yksi. 
Apua! Nyt pitää tilata heti tai jään ilman – ihan varmasti joku jossain netti-
avaruuden toisella laidalla on juuri valmiina painamaan osta-nappulaa. Kun 
tilanne on ohi, tajuat oikein hyvin, että saman kirjan tai mekon saisi muu-
altakin, ilmankin voisi elää tai pahimmassa tapauksessa muistat, että kirja 
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on jo hyllyssäsi. Toisin sanoen monet arkisista tai koko elämänkin ratkai-
suistamme eivät välttämättä ole niin harkittuja, saati luovia kuin mieluusti 
ajattelisimme.

Kun halutaan herätellä luovuutta, mielikuvitusta ja vähän myöhemmässä 
vaiheessa myös terävöittää intuitiota, on toimittava täsmälleen vastakkaisella 
periaatteella. Silloin rakennetaan psykologisen turvallisuuden ja hyväksyn-
nän varaan. Työn maailmassa psykologisella turvallisuudella tarkoitetaan il-
mapiiriä, jossa tavoitteet ovat korkealla mutta etsiminen ja erehtyminenkin 
on sallittua26. Tällaista ilmapiiriä voit rakentaa myös omaan henkilökohtai-
seen tutkimuslaitokseesi, kun muistat, että työelämässäkin paremmat tiimit 
kertovat tekevänsä enemmän virheitä. Oppimiskykyisissä tiimeissä virheistä 
ei rangaista vaan niihin suhtaudutaan uteliaasti oppimisen mahdollisuutena 
ja tiedonlähteenä.

Tarkoittaako tämä, että kun vain hyväksyy itsensä ja virheensä, kaikki 
muuttuu paremmaksi? Kyllä ja ei. Kasvu tarkoittaa myös itsensä ylittämistä 
ja vaivannäköä, mutta eteneminen on paljon helpompaa ilman jatkuvaa 
itsekritiikin taakkaa ja epäilystä, että kaikesta huolimatta ei kelpaa, osaa tai 
riitä.

Sitä sinun ei kuitenkaan tarvitse pelätä. Alkuun pääset jo seuraavien teh-
tävien avulla.
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Oivallusten tunnesilta

Veikkaan, että olet tähänastisessa elämässäsi jo ehtinyt kokea useitakin positiivisen oivalluk-
sen hetkiä . Oivalluksen ei tarvitse olla suuri tai mullistava – se voi olla vaikka vain havainto, 
että sittenkin osasit ja selvisit jostain, vaikkapa työhaastattelusta paremmin kuin odotit .

Milloin mahdoit kokea viimeksi tällaisen oivalluksen hetken? Palauta tilanne mieleesi 
ja koeta saada kiinni kaikista ajatuksista ja tuntemuksista, joita hetkeen liittyi .

Kulje mielessäsi taaksepäin kuvitteellisella elämänjanallasi . Missä kaikissa kohdissa 
olet kokenut jotain vastaavaa? Etene kuin seuraisit helminauhaa, helmestä toiseen . Kirjoi-
ta oivallusten kohdat nopeasti muistiin – niistä pystyt ammentamaan vielä paljon . Muista 
arvostaa kokemuksiasi . Elämäsi todelliset tähtihetket määrittyvät siitä, mitä koet ja mitä 
kokemuksesi merkitsevät sinulle itsellesi, eivät siitä miltä asia näyttää tai kuulostaa ulospäin .

Käy vielä kertaalleen kokemuksellinen helminauhasi läpi . Miten voisit tiivistää opin, 
jonka olet saanut onnistumisen ja oivalluksen hetkistäsi? Mitä haluat muistaa jatkossakin?

Miltä matkasi voisi näyttää?

Miltä nyt aloittamasi matka kohti suurempaa selkeyttä ja näkemyksellisyyttä voisi näyttää? 
Millainen uskot sen olevan luonteeltaan ja millaisia teemoja arvelet siihen sisältyvän? 
Tunnustele näitä hyllyssäni näkyvien kirjojen selkämyksistä löytyviä tapoja nimetä se, mitä 
olet nyt alkamassa . Millä tyylillä sinä mieluiten hahmottelisit omaa matkaasi? Millainen 
tyyli tällä hetkellä tuntuisi vievän sinua parhaiten eteenpäin? Toimisiko pää- ja alaotsikon 
yhdistelmä paremmin? Tietenkin voit myös keksiä tai etsiä omasta kirjahyllystäsi kokonaan 
oman otsikon .

– Enkö koskaan ole tarpeeksi hyvä?
– Elämän tarkoitus
– Unelmahommissa
– Elämää, ei taistelua
– Rakas keho
– Tunne minut!

– Konflikti päivässä
– Luova tauko
– Syvälle ulottuvat juuret
– Uuvuksissa
– Luova kutsumus
– Palaudu & vahvistu
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